６高保政第 1341 号

令和６年 12 月 23 日

高知県医師会長 様

高知県健康政策部保健政策課長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度血管病対策研修会・とさ禁煙サポーターフォローアップ

研修会の開催について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日ごろは、本県の保健医療行政の推進に格別のご理解、ご協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

さて、標記の研修会の開催にあたりましては、共催をご承認いただき、感謝申し上

げます。

つきましては、別添のとおり研修会のご案内を送付しますので、ご多用中のことと

存じますが、貴会会員の皆様への周知等よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 令和７年２月 24日（月・振休）13:30～17:00

２ 場 所 オンライン研修（Web 研修）

※Zoom システムを使用

３ 申込み 別添「研修会案内チラシ」をご確認のうえ、令和７年２月７日（金）

までに高知県電子申請サービスからお申し込みください。

【問い合わせ先】

〒780-8570 高知市丸ノ内 1-2-20

高知県健康政策部保健政策課

担当：恒石、安岡

TEL：088-823-9648

FAX：088-823-9137

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R6.12.25

2088

令和７年２月24日 オンライン研修(Web研修)
 Web会議システム(Zoom)を利用

 主催︓高知県
 共催︓高知県医師会、高知県歯科医師会、高知県薬剤師会、高知県歯科衛生士会
 後援︓高知県看護協会、高知県栄養士会
 

【問い合わせ先】高知県健康政策部保健政策課 TEL088-823-9648

下記URLまたは右横の二次元コードからお申し込みください

保健医療従事者・とさ禁煙サポーター等
 

（ 医師、歯科医師、薬剤師、看護師、保健師、管理栄養士、栄養士、歯科衛生士等 ）

※本研修会は、日本医師会生涯教育講座等の単位の取得ができます。

血管病対策研修会・
とさ禁煙サポーターフォローアップ研修会

＜13時35分〜15時05分＞
 「 演題︓動脈硬化性疾患予防と最新情報
      〜脂質異常症の理解と包括的管理から学ぶ〜 」
 講師︓帝京大学医学部 内科学講座 教授 塚本 和久 氏 

＜15時15分〜16時45分＞
 「 演題︓いま求められる禁煙支援
             〜新型タバコの健康被害〜 」
 講師︓日本禁煙学会理事・中央内科クリニック院長 村松 弘康 氏

令和６年度

受講無料

【講師紹介】 
 1986年東京大学医学部卒。米国ペンシルバニア大学研究員、東京大学大学院代謝・
栄養病態学分野講師、福島県立医科大学会津医療センター糖尿病・代謝・腎臓内科学
講座教授などを経て、2016年帝京大学内科学講座教授。動脈硬化性疾患予防ガイド
ライン2022年版作成においては統括副委員長、脂質異常症診療ガイド2023年版では
策定委員長を務める。日本動脈硬化学会理事。日本成人病（生活習慣病）学会理事。

１3時30分〜１7時00分            
(受付13時15分から)

日時

【高知県電子申請サービス】

金申込締切︓令和７年２月７日

https://apply.e-tumo.jp/pref-kochi-u/offer/offerList_detail?tempSeq=12517

【講師紹介】
 1989年に東京慈恵会医科大学卒業。同大学呼吸器内科に入局。国立国際医療研究セ
ンター呼吸器科、同愛記念病院アレルギー・呼吸器科等に勤務。2004年から同大学講
師、2008年から武蔵野大学客員教授、2011年に現職着任。日本国際医学協会評議員、
日本生活習慣病予防協会理事、日本禁煙学会理事、日本呼吸器学会指導医、日本アレ
ルギー学会指導医、日本禁煙学会専門指導医等。

医師の方へ
本研修会は、
日本医師会の生涯教育講座
<３単位>カリキュラムコード
75（脂質異常症）
82（生活習慣）
として開催します。
＊１つの講演のみの受講の場合
は1.5単位になります。

薬剤師の方へ
本研修会は、
日本薬剤師研修センター認定
２単位の取得ができます。
申込には、薬剤師免許番号
が必要です。
遅刻早退の場合、単位取得
は認められません。

歯科医師の方へ
本研修会は、
日本歯科医師会生涯
研修<６単位>
として開催します。

歯科衛生士の方へ
本研修会は、
日本歯科衛生士会生涯
研修<２単位>
として開催します。
（申請中）
申込には、歯科衛生士
会員番号が必要です。

開催
方法

月･振休

対象

講演

申込
方法

https://apply.e-tumo.jp/pref-kochi-u/offer/offerList_detail?tempSeq=12517